
安徽衍蓉新材料科技有限公司

年产 2万吨表面活性剂项目

环境影响报告书
（公示版）

建设单位： 安徽衍蓉新材料科技有限公司

编制单位： 安徽恒泽环境科技有限公司

二○二四年五月



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

ii



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

iii



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

iv



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

v



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

vi

[...]

（3）处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）中有机废气污染防治可行技术，本项目处理工艺属于可行技术，

具体如下表所示。

表 7.2-2 废气污染防治可行技术

污染物种类 可行技术 本项目处理工艺 是否可行

VOCS 活性炭吸附；冷凝；其他 二级活性炭装置 可行

（4）排气筒设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-41996）中要求，排气筒高度应

高出周围 200m半径范围的建筑5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应

的表列排放速率标准值严格 50%执行。本项目厂房高度14m，项目上料废气处理设施

后端设置 20m高排气筒，排气筒设置高度高于厂房5m。因此排气筒设置合理。

7、废气无组织控制措施符合性分析

有机废气无组织排放

①甲类车间有机废气无组织排放控制措施

拟建项目甲类车间无组织废气主要为工艺过程有机废气无组织排放。废气中

各污染物浓度较小，污染物产生量较小，且难于集中收集处理，故无组织排放。

根据《安徽省挥发性有机物污染整治工作方案》（皖大气办[2014]23号）和

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求，建设单位应通过

以下措施加强无组织废气控制：



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

293

a.采取预防为主、清洁生产的方针，采用先进生产工艺，选用密封性能好的生

产设备和清洁原料，加强生产管理、确保设备的密闭性。同时，工艺设计时尽量

减少生产过程中的无组织废气产污环节。

b.加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照既定的规程进行，以减少人

为造成的对环境的污染。

c.各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，投料系统应采用加盖密闭的设备，生

产过程中物料输送采用管道输送。缩短进料时间，尽量减少液态挥发性物料在计

量槽内暴露在空气中的时间，以减少投料过程无组织排放。

d.加强设备的维护，定期对设备进行检查，减少装置的跑、冒、滴、漏；对

泵、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组件，制定泄漏检测与修复(LDAR)

计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象。

e.原料运输过程中应全封闭，防止泄漏，并按作业规程装卸、搬运物料，仓库

和车间地面应及时清扫。

②其他无组织废气控制措施

a.加强设备和管道的维护管理，防止出现因腐蚀或其他非正常运转情况下发生

的废气事故性排放现象发生；

b.优化生产布局，尽量采用垂直流方式进行自控设施减少物料输送过程无组

织废气产生量。

8、废气污染防治建议

本项目生产过程中，在工艺上应做到以下几点：

（1）治理工程应先于产生废气的生产工艺设备开启、后于生产工艺设备停机，

并实现联锁控制。

（2）生产设施应采用密闭式，并具有与废气收集系统有效连接的部件或装置。

（3）企业应建立健全废气治理设施的运行维护规程和废气排放相关的原辅料

的使用、产品生产及输出、废气处理、污染物排放等信息应进行跟踪记录，建立

完善的“一厂一档”，确保企业废气处理装置运行效果。

7.2.2 废水污染防治措施及可行性分析

1、项目废水处理方案

本项目废水主要为冷却循环置换水、设备冲洗废水、地坪冲洗废水、喷淋废



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

294

水、初期雨水和生活污水。生活污水经化粪池后与设备冲洗废水、地坪冲洗废水、

喷淋废水、初期雨水一并经厂区内污水处理站处理，处理后的废水与冷却循环置

换水通过公司污水总排口接管安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂处理，

最终达标排放。

2、本项目废水水质及水量

根据工程分析可知，本项目废水水质及水量情况见下表：

表 7.2-6 本项目实施后废水源强

种类
污染

物

废水量 产生情况 处理措施 接管情况

排放去向
m3/d m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
处理

工艺

去

除

效

率

接管

浓度
mg/L

接管

量 t/a

循环

水系

统排

水

pH

26.63 7989

6~9 /

/ /

/ /
进入厂区污

水处理站

COD 80 0.639

SS 50 0.399

设备

冲洗

水

pH

0.15 46.2

6~9 /

水解

酸化

十两

级接

触氧

化

/
COD 2000 0.092 85%
BOD5 500 0.023 90%
SS 200 0.009 90%
TN 200 0.009 70%
LAS 200 0.009 80%

地坪

冲洗

废水

pH

0.31 91.80

6~9 / /
COD 400 0.037 85%
BOD5 100 0.009 90%
SS 800 0.073 90%
TN 100 0.009 70%

生活

污水

pH

1.72 516

6~9 / /
COD 340 0.175 85%
BOD5 120 0.062 90%
SS 200 0.103 90%

NH3-N 32.6 0.017 70%
TN 44.8 0.023 70%

喷淋

废水

pH

0.7 210

＞9 / /
COD 30000 6.3 85%
BOD5 12500 2.625 90%
SS 100 0.021 90%
TN 100 0.021 70%

初期

雨水

pH
18.40 184.00

6~9 / /
COD 500 0.092 85%



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

295

BOD5 180 0.033 90%
SS 800 0.147 90%
TN 200 0.037 70%

合计

pH

29.51 8853

/ /

/

/ 6~9 /
进入安徽

（淮南）现

代煤化工产

业园污水处

理厂处理

COD 828.6 7.336 85% 102.0 0.903
BOD5 310.9 2.752 90% 60.5 0.535
SS 85.1 0.754 90% 4.7 0.041

NH3-N 1.9 0.017 70% 0.6 0.005
TN 7.1 0.063 70% 4.2 0.038
LAS 1.0 0.009 80% 0.2 0.002

3、废水污染防治措施达标可行性分析

（1）废水处理效果

本项目外排废水主要为冷却循环置换水、设备冲洗废水、地坪冲洗废水、喷

淋废水、初期雨水和生活污水。生活污水经化粪池后与设备冲洗废水、地坪冲洗

废水、喷淋废水、初期雨水一并经厂区内污水处理站处理，处理后的废水与冷却

循环置换水通过公司污水总排口接管安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂

处理，最终达标排放。

本项目污水处理各单元处理效果如下。

表 7.2-7 污水处理各单元处理效果一览表 单位：mg/L

处理单元
进水规模

（t/a）
CODCr BOD5 SS TN NH3-N LAS

格栅

集水

池

进水 864 7644.2 3147.2 239.4 72.4 19.5 10.7

出水 864 6115.4 2517.8 59.9 / 18.5 /

去除率 / 20% 20% 75% / 5% /

水解

酸化

池

进水 864 6115.4 2517.8 59.9 72.4 18.5 10.7

出水 864 3057.7 1574 59.9 65.9 18.5 10.7

去除率 / 50% 37.5% / 9% / /

两级

接触

氧化

池

进水 864 3057.7 1574 59.9 65.9 18.5 10.7

出水 864 305.8 157.4 47.9 43.4 5.8 2.1

去除率 / 90% 90% 20% 34% 69% 80%

出水浓度 864 305.8 157.4 47.9 43.4 5.8 2.1

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）中废水污染防治可行技术，本项目废水处理工艺属于可行技术，

具体如下表所示。



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

296

表7.2-7 （HJ1103-2020）中污水处理可行技术对照

废水类别 （HJ1103-2020）可行技术 本项目选用技术
是否属于可行

技术

生产废水
膜生物反应器法（MBR法）；物理

化学+生物法；超滤；反渗透；其他

水解酸化十两级接触

氧化
是

4、废水纳管可行性分析

（1）安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂概况

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂于2017年建设，设计规模为10

万m3/d，一期计划3万m3/d。一期分两阶段建设，一阶段建设1万m3/d。处理工艺

采用“提升泵站—匀质池—混凝气浮—水解酸化—A/O生化—二沉池—高效澄清

—臭氧氧化—BAF滤池—滤布滤池—消毒”，尾水排放满足国家《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级A标准后回用于园区企业。



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

297

混

凝

气

浮

池

匀

质

池

水

解

酸

化

池

高

效

澄

清

池

二

沉

池

A/O

生

化

池

滤

布

滤

池

臭

氧

氧

化

池

BA

F滤

池

消

毒

池

污泥贮存池
泥饼外运

装置区生产污水 回用水达标外排至园区企业

提

升

泵

站

事

故

池

污

泥

回

流

污

泥剩余污泥 FeCl3 PAM

槽车生产污水

脱水间

污泥泵站

PAM PAC 空气 PAM PAC O3 臭氧 ClO2

提升

图 7.2-7 安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂工艺流程图



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

298

（2）接管可行性

根据现场踏勘和资料查阅，项目区域雨污水分流管网已建成，属于安徽（淮

南）现代煤化工产业园污水处理厂收水范围，污水可排入污水处理厂集中处理。

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂主体工艺采用“提升泵站—匀质池—

混凝气浮—水解酸化—A/O生化—二沉池—高效澄清—臭氧氧化—BAF滤池—

滤布滤池—消毒”，处理规模为1万m3/d，目前污水处理规模不到2000m3/d，余量

充足。综上，本项目生产废水依托污水处理厂处理可行。

（3）对污水处理厂的影响

本项目废水排放量约为29.51m³/d，安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理

厂处理规模为1万m³/d，现状实际进厂污水量为0.3万m3/d，剩余0.7万m3/d，本项

目排入安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂的污水为29.51m3/d，约占其剩

余容量的0.42%，本项目废水经预处理后水质满足安徽（淮南）现代煤化工产业

园污水处理厂的进水水质要求，因此不会对安徽（淮南）现代煤化工产业园污水

处理厂造成冲击影响。

（4）规范污水排放口

本次评价要求企业在厂区总排口单独设置废水监控井，方便后期进行废水例

行采样监测。建设单位认真做好规范化排污口工作，要在排污口旁设立明显标志

（标志由生态环境部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。

综上，本项目废水经安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂处理达标后

回用于园区企业，不会降低项目所在区域现有水环境功能。

7.2.3 噪声污染防治措施及可行性分析

本项目在噪声控制上优先选用低噪声设备，对变压器等噪声设备采取减振、

隔声等措施。主要噪声防治措施如下：

1、在场区总图设计上科学规划，合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集

中管理、远离办公生活区，并加强场区绿化，充分利用距离衰减和草丛、树木的

吸声作用降噪，减小项目运行对外环境的影响。

2、在设计中按《工业企业噪声控制设计规范》选用性能优、噪声低的设备。

3、高噪声设备尽量在车间内布置，并设置减振基础，通过车间的建筑隔声，

可起到较好的降噪效果。



安徽衍蓉新材料科技有限公司年产 2万吨表面活性剂项目环境影响报告书

299

4、对各类泵进行基础减振。

5、制定场区内高噪声设备运行管理和检修计划，确保高噪声设备处于良好的

运行状态。

在采取上述有效的防治措施后，加上距离衰减作用，厂界噪声可满足《工业

企业场界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准要求。

7.2.4 固体废物污染防治措施

1、本项目固体废物种类、数量及拟采取的处理处置方式见下表。

表 7.2-8 本项目固体废物产生及处置情况表

序

号

固

体

属

性

废物名

称

废物

类别
废物代码

产生量

（吨/

年）

产生

工序

及装

置

形

态

主

要

成

分

有

害

成

分

危险特

性

污染

防治

措施

1

危

险

废

物

沾染各

类有毒

有害物

质的包

装容器

HW49 900-041-49 0.8
拆包

工序

固

态

有

机

杂

质

有

机

物

T/In

资质

单位

综合

利用

2
实验废

液
HW49 900-047-49 0.01

实验

分析

液

态

有

机

杂

质

有

机

物

T/C/I/R

资质

单位

处置

3
实验废

物
HW49 900-047-49 0.02

实验

分析

固

态

有

机

杂

质

有

机

物

T/In

资质

单位

处置

4
废活性

炭
HW49 900-042-49 0.416

废气

处理

固

态

有

机

杂

质

有

机

物

T/In

资质

单位

处置

5

一

般

固

废

污泥

一般固废

类别代码

99

30.53
废水

处理

半

固

态

污

泥

等

/ /

污泥

处置

单位

处置